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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou vytváření operátorského rozhraní pro modely sestavené

v řídicím systému REX, formou webové vizualizace. Cílem je vytvořit knihovnu grafických

komponent, které lze snadno editovat a lze je jednoduše vkládat do webové stránky. Práce je

zaměřena na technologie a postupy, využívané při tvorbě interaktivních grafických

komponent. Jedná se zejména o technologie, jež jsou součástí specifikace HTML5. Porovnává

již existující možnosti vytvoření vizualizace s vlastním řešením a vysvětluje základní

principy. Analyzuje výhody a nevýhody vlastního řešení. Součástí je aplikace výsledků na

teoretickém příkladu a testování funkčnosti v nejrozšířenějších webových prohlížečích.

Klíčová slova: HMI, SCADA, REX, Inkscape, HTML5, SVG, JavaScript, JSON, WebSocket

Abstract

This thesis deals with the issue of creating an operator interface in the form of a website, for

models that have been compiled in REX control system. Task is to create a library

of graphical components, that can be edited easily and can be inserted to web page simply.

The work is focused on technologies and procedures that are used in the creation of graphical

components. Especially discussed about technologies that are a part of HTML5 specification.

The work compares existing possibiblities to create a visualization with own solution,

explains basic principles and analyzes advantages and disadvanteges of a custom solution.

Part of this work is an application of results to theoretical example and functional testing

in the most common browsers.
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 1 Úvod

Důležitým aspektem v oblasti řízení je zpětná vazba, neboli zhodnocování získaných

výsledků a následná reakce na ně. Zásadní roli v této oblasti tedy hraje, mimo jíné, interakce

mezi uživatelem a systémem. Jednou z možností interakce „uživatel-systém“ je operátorské

rozhraní, v angličtině známé jako „Human-Machine Interface“. Ve své bakalářské práci se

zabývám problematikou vytváření operátorského rozhraní řídicích systémů formou webové

vizualizace. Cílem je navrhnout sadu interaktivních grafických komponent, u kterých lze

snadno editovat jejich základní parametry, a které lze jednoduše vkládat do webové stránky.

Tyto komponenty umožní rychlé a snadné vytvoření elementárního operátorského rozhraní,

přičemž některé prvky plní informační funkci a jiné slouží pro ovládání. Implementace

v HTML zajišťuje nezávislost na platformě, díky tomu bude možné vizualizaci spustit

v jakémkoli zařízení s webovým prohlížečem, který podporuje specifikaci HTML5.

Tato práce je zaměřena na technologie a postupy, využívané při tvorbě interaktivních

grafických komponent, jež bude možné následně použít pro webovou vizualizaci k modelům,

vytvořeným v řídicím systému REX. Porovnává již existující možnosti s vlastním řešením,

vysvětluje základní principy a analyzuje výhody a nevýhody vlastního řešení. Součástí je

aplikace výsledků na teoretickém příkladu a testování funkčnosti v nejrozšířenějších

webových prohlížečích.
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 2 Současná situace

V současné době již existuje několik možností, jak pro modely řídicího systému REX vytvořit

vizualizaci. Jednou z nich je použití komerčních SCADA/HMI systémů, to je umožněno díky

podpoře průmyslového standardu OPC (OLE for Process Control). OPC je několik specifikací

definujících komunikaci mezi klientem a serverem nebo mezi dvěma servery a zajišťuje

přístup k datům v reálném čase.

Další možností je implementace v programovacím jazyce Java, který je řídicím systémem

REX také podporován. Následně lze vytvořit virtuální laboratoř vložením již hotové aplikace

do webové stránky, čímž je zajištěn přístup odkudkoliv.

2.1 SCADA/HMI

SCADA je zkratka pro „Supervisory Control and Data Acquisition“, viz [1]. Jde o systém

shromažďující data z čidel v reálném čase, pracující nad reálným řídicím systémem. Získaná

data jsou posílána na centrální počítač, kde jsou zpracována pro další řízení. Obsahuje

vstupně-výstupní hardware, regulátory, HMI, sítě, komunikace, databáze.

HMI je zkratka pro „Human Machine Interface“, neboli rozhraní mezi člověkem a strojem.

Jedná se o grafické uživatelské prostředí s řadou vizualizačních komponent, zobrazující

informace o stavu řízeného procesu a umožňující zadávat operátorské příkazy.

Mezi typické SCADA/HMI systémy patří například Reliance, InTouch, ControlWeb,

Promotic, Indusoft, Labview.

2.2 Virtuální laboratoř

Jedná se o webovou aplikaci s možností vzdáleného přistupu. Aplikace je vytvořena na míru

konkrétnímu problému a je vhodná spíše k propagačním a prezentačním účelům.
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 2.3 Výhody vlastního řešení

Hlavní výhodou oproti SCADA/HMI systémům je plná funkčnost bez nutnosti zakoupení

licence. Není třeba kupovat placené nástroje, všechny potřebné nástroje pro vytvoření

vizualizace jsou zdarma, volně dostupné. Další výhodou je „otevřenost“ zdrojových souborů

(open-source), vizualizační komponetny lze tedy rozšiřovat a přizpůsobovat vlastním

potřebám.

Výhodou oproti virtuálním laboratořím je snadné a rychlé vytvoření webové vizualizace

bez nutnosti kódování, jednoduché vkládání hotových komponent a manipulace s nimi.
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 3 Použité technologie a nástroje

3.1 HTML5

Jde o pátou, zatím poslední, generaci značkovacího jazyka HTML. V roce 2007 byl zahájen

vývoj této specifikace, která doposud nebyla oficiálně vydána. Vzniká ve spolupráci

konsorcia „World Wide Web Consortium“ (zkráceně „W3C“) a „WHATWG“, viz [2].

HTML5 je založeno na technologiích HTML, CSS, DOM a JavaScript.

3.1.1 Obecně o HTML

HTML je zkratka pro „HyperText Markup Language“. Jde o jazyk vhodný pro vytváření a

popis webových stránek, jehož první verze vyšla v roce 1991. Je nazýván jako značkovací

jazyk, viz [5].

Základním prvkem jsou elementy (tagy), které určují obsah webových stránek. Elementy jsou

ve většině případů párové, jsou tvořeny počáteční a ukončovací značkou. Píší se

do „špičatých“ závorek, přičemž ukončovací značka obsahuje lomítko za otevírací závorkou.

Obecně to vypadá takto: <jmenoTagu>Tělo elementu</jmenoTagu>. Tělo elementu může být

tvořeno vlastním textem nebo dalšími vnořenými elementy. Pokud element neobsahuje žádné

tělo, nemusí se psát ukončovací značka, stačí napsat počáteční značku s lomítkem před

uzavírací závorkou, obecně: <jmenoTagu/>. Jednotlivé elementy mohou mít ještě rozšiřující

vlastnosti, tzv. atributy. Atributů může mít element několik a píší se do počáteční značky

elementu, obecně: <jmenoTagu atribut1=hodnota1 atribut2=hodnota2 … >.

HTML disponuje danou strukturou, která se musí dodržet. Každý HTML kód musí obsahovat

kořenový element <html> a element <body>, který je vnořen do kořenového elementu a tvoří

tělo dokumentu.

<html>

<body>

<p>Prvni odstavec</p>

<p>Druhy odstavec</p>

</body>

</html>

Příklad 1 – Ukázka struktury HTML kódu
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 3.1.2 Nové vlastnosti HTML5

Výhodou oproti starším verzím je omezení potřeby externích modulů (tzv. „pluginů“), které

mají vlastní jazyk a je potřeba mít v prohlížeči nainstalovanou aktuální verzi (typickým

externím pluginem je Flash). Je vylepšena správa chyb, upřednostňuje se značkování pomocí

elementů oproti skriptování v JavaScriptu a měla by být zajištěna nezávislost na zařízení.

3.1.3 Nové elementy HTML5

Vznikla celá řada nových elementů, viz [5]. Zde je výčet těch nejvýznamějších.

Element pro vykreslování bitmapové grafiky ve 2D:

• <canvas> – obdélníková plocha, ve které lze vykreslit každý pixel, k vykreslení se používá

JavaScript

Elementy pro lepší strukturalizaci stránky:

• <article> – definuje článek

• <header> – definuje záhlaví dokumentu nebo jeho části

• <footer> – definuje zápatí dokumentu nebo jeho části

• <section> – definuje určitou část dokumentu

• <nav> – definuje odkazy v navigační liště

• <aside> – definuje obsah v postranní části dokumentu

Elementy pro přehrávání médií:

• <audio> – slouží pro přímé vkládání audia do dokumentu bez nutnosti pluginu

pro přehrávání, v současnosti jsou podporovány tři formáty: MP3, Ogg a Wav, přičemž

každý prohlížeč může podporovat jiný formát

• <video> – slouží pro přímé vkládání videa do dokumentu bez nutnosti pluginu


[…]


• CURRENTTEMP – číselná položka aktuální teploty

• SETTEMP – číselná položka požadované teploty
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 6.23.2 Základní parametry

• colorCooling – barva spirály, nastavená po překročení požadované teploty (aktuální teplota

je vyšší než požadovaná)

• colorHeating – barva spirály, nastavená při ohřívání (aktuální teplota je nižší

než požadovaná)

• colorOff – barva spirály vypnutého ohřívače

Obrázek 34 – Nádrž na vodu s ohřevem
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 7 Testování a podpora v prohlížečích

Veškeré komponenty byly testovány připojením na příklad MTUNER, který je součástí

řídicího systému REX a slouží jako ukázkové funkční schéma.

K testování kompatibility a funkčnosti vizualizace byly využity aktuální verze vybraných

nejrozšířenějších webových prohlížečů. Podle serveru „StatCounter GlobalStats“ patří

(celosvětově) mezi nejpoužívanější prohlížeče nynější doby Chrome od společnosti „Google“,

Internet Explorer od společnosti „Microsoft“, Firefox vyvíjený společností „Mozilla“, Safari

od společnosti „Apple“ a Opera, která je produktem společnosti „Opera Software“.

Obrázek 35 – Statistika nejpoužívanějších webových prohlížečů od ledna do dubna v roce 20145

Testování proběhlo v následujících prohlížečích:

• Google Chrome 34.0.1847.131 m

• Internet Explorer 11.0.9600.17105

• Mozilla Firefox 29.0.1

• Opera 21.0.1432.57

5 Dostupné z http://gs.statcounter.com/#browser-ww-monthly-201401-201404-bar
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Výsledkem testu je úplná podpora v prohlížečích Chrome, Firefox a Opera, ve kterých

při vizualizaci nevznikl žádný problém. Částečná podpora je i v prohlížeči Internet Explorer,

kde se u některých komponent při vizualizaci vyskytly chyby. Jedná se zejména o animované

komponenty, které v prohlížeči Internet Explorer zůstavají statické.
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 8 Vizualizace rodinného domu

Jako praktický příklad byla navržena a sestavena vizualizace rodinného domu. Základ je

postaven na modelu řídicího systému REX, který vychází z práce Martina Tichého [16].

Sledovanými částmi domou jsou podkroví s jednou místností, přízemí se dvěma místnostmi a

koupelnou a sklep. V každé obytné místnosti je radiátor a čidlo teploty. V koupelně je

umístěno topné těleso a sprcha. Ve sklepě se nachází plynový kotel s plynoměrem na přívodu

plynu, vnitřní jednotka tepelného čerpadla (tepelný výměník s čerpadlem), zásobník teplé

vody (TUV). Tepelné čerpadlo získává energii ze vzduchu, proudícího z venkovní jednotky

do tepelného výměníku a zpět. Proudění studené vody do tepelného výměníku zajišťuje

čerpadlo. Kotel a tepelné čerpadlo topí do stejného výstupu, který je dále rozdělen třícestným

ventilem. Teplá voda je tímto ventilem směrována buď do topné soustavy nebo do zásobníku

(TUV), přičemž ventil se přepíná automaticky. Pokud je aktuální teplota vody v zásobníku

nižší než požadovaná, ventil do něj automaticky nasměruje teplou vodu. Do zásobníku je

přivedena studená voda s odbočkou do koupelny a s vodoměrem na jejím přívodu.

Ze zásobníku (TUV) je dále veden oběhový okruh s čerpadlem s odbočkou teplé vody do

koupelny. Vizualizace dále obsahuje ukazatele aktuálního výkonu kotle a aktuálního výkonu

tepelného čerpadla, ukazatele teploty vzduchu v obytných místnostech, ukazatele teploty vody

v trubkách nebo například trend teplot.

Obrázek 36 – Vizualizace rodinného domu
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 9 Závěr

V současnosti existuje několik přístupů pro vytvoření vizualizace k modelům řídicího systému

REX. Tyto metody jsou spojeny s řadou nevýhod, z toho důvodu začal vývoj nové metody,

která lépe vyhovuje vlasntím potřebám.

Jednou z výhod vlastního řešení je, že není potřeba pořizovat licenci, veškeré potřebné

součásti jsou volně dosutpné. Druhou výhodou jsou „otevřené“ zdrojové soubory, tím je

umožněno rozšiření a přizpůsobení knihovny i samotných grafických komponent dle vlastních

potřeb pro vizualizaci. Další výhodou je snadné a rychlé vytvoření vizualizace, využitím

knihovny hotových komponent.

Cílem bylo navrhnout a otestovat sadu vizualizačních komponent, které lze jednoduše

editovat, lze jim nastavit základní parametry a lze je vkládat do webové stránky s možností

skriptování. Ukázalo se, že vhodným řešením k tomuto účelu je použití webových technologií

HTML5, JavaScript a technologie SVG, která je jimi podporována. Za pomoci těchto

technologií se podařilo vytvořit knihovnu několika základních komponent s různými

parametry a funkcemi.

V průběhu práce byly popsány použité technologie a nástroje, byl uveden postup vytvoření

komponenty a vytvoření konečné vizualizace, byly popsány parametry a možnosti připojení

jednotlivých komponent. Sada navržených komponent byla dále testována v nejrozšířenějších

webových prohlížečích. Ktestování byl použit ukázkový příklad řídicího systému, ke kterému

byly komponenty připojeny. Součástí práce je také demonstrační příklad, ve kterém jsou

navržené komponenty zahrnuty.

Do budoucna by bylo vhodné knihovnu komponent rozšiřovat a doplňovat novými prvky tak,

aby byla univerzální a dala se použít pro různá odvětví a různé typy řídicích systémů.
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Přílohy

• CD – přiložené CD obsahuje bakalářskou práci ve formátu PDF, ve složce Img jsou

umístěny veškeré použité ilustrace a složka ComponentLibrary obsahuje knihovnu

komponent (grafické soubory, skripty).
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