**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra kybernetiky
①

Jméno bakaláře: David SMOLÍK

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Vývoj sady vizualizačních a ovládacích komponent v HTML5 pro operátorské rozhraní řídicích systémů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor se velmi rychle seznámil s řadou softwarových technologií (např. vlastní HTML5, SVG, JavaScript, jQuery, WebSocket, JSON) potřebných nebo vhodných pro vývoj uživatelského rozhraní v HTML5. Tyto technologie jsou popsány v první části práce až do kap. 3 včetně. Další kapitoly pak popisují vlastní práci autora - vytvoření nové komponenty, vytvoření vizualizace, je uveden seznam všech vytvořených komponent, popsáno testování v různých prohlížečích a na závěr je uveden příklad vizualizace rodinného domu. Z pohledu vedoucího BP jsou úvodní kapitoly zbytečně rozsáhlé, na druhou stranu je práce dobře strukturována a je srozumitelná bez častého vyhledávání v odkazované literatuře. V kapitolách 4 a 5 se využívá rozšíření grafického editoru InkScape pracovně nazývané REX WebHMI, které vytvořil L. Kristek. Protože v době sepisování této bakalářské práce nebyla hotova dokumentace k REX WebHMI a tedy nemohla být uvedena v použité literatuře, mělo být v textu podle mého názoru uvedeno alespoň jméno autora tohoto poměrně rozsáhlého nástroje. I přes tyto výtky způsobené pravděpodobně nezkušeností autorů této BP doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm "výborně",

Dotazy: 1. Které další komponenty byste přidal do knihovny komponent nejdříve?

2. Jak byste zobrazil průběh časového trendu několika veličin?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Pavel Balda, Ing., Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY, FAV

12.6.2014

Datum

Podpis